*-r ttúÍr
PODER LEGISLATIVO

cÂvana MUNTcTPAL DE PAU Dos FERRoS
paúcro vER. FRANcrsco LopEs roReuATo

pROJETO p6 1E1 110 'cZ?1 025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Emênta: DenomÍna Rua Maria Niete Lopes Almeida, no
loteamento vista do Açude, bairro Riacho do Meio,
Município de Pau dos Ferros/RN, especifica e dá outras
providências.

A Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber
que a Câmara de Vereadores de Pau dos Ferros, decreta e Ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1s - Fica denominada de Rua Maria Niete Lopes Almeida, no município de Pau

dos Ferros/RN, com a Rua Joel Praxedes ao norte, sul com as vazantes do açude 25 de março,
leste terrenos do loteemento e oeste com a casa d Assis Capote.

Art.2e - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de u dos Ferros, RN, 08 de abril de 2025.

Karí a ar

VE readora

CAMARAMUNICIPAL DE PAU I)oS TERROS

1! sEssÃo uGEraÍMA DA20! LtGtst aruRA

_ sEssÃo oRDtNÂRn

APROVAOO REPROVfi)O

PAU OOS TERROS- RN -J.J-

JAIME DE CARVAII{O @STÂ NETO

Pr.sk ênts

CÂMARA MUNtctPAt DE

PAU DOS FERROS

REcBrDo EM: lgJ-.Qí-Jrrei$
xon*-§l(l

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN- https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

BIOGRAFIA MARIA NIETE TOPES ALMEIDA

Maria Niete Lopes Almeida nasceu em 22 de novembro de 1948, no Sítio Riacho do
Meio, município de Pau dos Ferros, Rio Grande do Norte, Filha de Honor Lopes Chaves e Carolina
Eucina de Queiroz, desde cedo demonstrou valores como simplicidade, dedicação e

generosidade, marcas que viriam a caracterizar sua trajetória de vida. Casou-se com o senhor Luiz

Gonçalves de Almeida, conhecido carinhosamente como Luizão, com quem consütuiu uma sólida
união familiar Dessa união nasceram cinco filhos: Kennedy Luiz Gonçalves de Almeida, Kalogênia

Niedja Lopes Almeida, Caio Luiz Lopes Almeida, Luzia Crisüna Lopes Almeida e Crisüano Luiz

Lopes Almeida (in memoriam).

Maria Niete desempenhou, com equilíbrio e determinação, o papel de mãe, esposa

e trabalhadora. Atuou como comerciante, sempre conciliando suas aüvidades profissionais com

os cuidados ao lar. Embora não fosse considerada vaidosa, era uma mulher extremamente
organizada, conhecida por sua habilidade na cozinha e por seu apreço em reunir familiares e

amigos, exercendo o papel de verdadeira matriarca. Seu legado de solidariedade e empatia é

reconhecido por todos que a conheceram. Era conhecida por compartilhar o que ünha com
quem necessitava, sempre pronta a ajudar o próximo com um coração generoso. Faleceu

precocemente em 13 de abril de 1999, aos 50 anos de idade, deixando saudades eternas entre
familiares e amigos. Sua memória permanece viva atraves do exemplo de força, determinação e
amor incondicional que dedicou à sua família.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN- https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

Seu falecimento representou uma grande perda, mas sua história conünua sendo
moüvo de orgulho e inspiração para as futuras geraçôes. Em reconhecimento à sua contribuição
social e ao exemplo de vida que deixou, esta homenagem propõe o nome de Maria Niete Lopes

Almeida para denominar logradouro público, perpetuando sua memória no seio da

comunidade.

io
Íb

:,
6
-.{o
m

o
m

-

t
à

Ê

à

I

n

ô

I
I

3

B I o

0

E Ê 8 8 É É
.E

3

_8

E
§,I 8

al
8

§I §I
o
3

I

=

oI

z

El * e

:ÍÊf,8Í
re

l§Ê§Íàii i';E

(
í
'r

I
Ê

+

i
l§Ê*l

â$i

iiir
1:
iB

I I B 6

D

Ii
8 8 E :3 É

.Ê
8 E B

.B
E

g
l

§
8 I I 1'r

8 I 8
arI E

-s _s II ts
-B

o

,r
>c
8õ9a!:o
g(/,

,
@o

T
m

=

o-t

z
..,]

o

..,]

oo

o

o

-a

*8
o!

5H
9;:>,D

4

o
o

o
o

!,o
o
o

o

z
o
Cu

zo

à

i@
"n@

3'r,!r
tz,:+
Ê>
o
m
aq
C
o
o

"@
@

o9
,/õ\\9/?o

@@

/ô-\

s

'.à

z
z

@@

@
@

?É\$§?o
d

/â\\9/

0
o
I.
0

I
c

I
,iII

8
!t
I
I!

^
'l;r'

+